
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농촌지도과

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

농촌지도과 8,502,748 5,432,497 3,070,251

국 845,500

도 508,745

시 4,648,503

대 2,500,000

농촌지도로 농업경쟁력강화 7,640,529 4,579,584 3,060,945

국 845,500

도 508,745

시 3,786,284

대 2,500,000

농촌진흥사업 4,261,810 2,185,302 2,076,508

국 28,500

도 41,250

시 1,692,060

대 2,500,000

농촌지도사업 지원 86,299 96,370 △10,071

101 인건비 34,439 33,510 929

04 기간제근로자등보수 34,439 33,510 929

□ 농경유물관 관리 인부임 30,923

○ 기본급 20,667

○ 주휴수당 4,102

○ 연차수당 1,184

○ 휴일근무수당
1,420

○ 시간외근무수당
3,550

□ 4대보험 3,516

○ 건강보험료 부담금
1,114

○ 노인장기요양보험료 부담금
143

○ 국민연금보험료 부담금
1,392

○ 고용보험료 부담금
557

○ 산재보험료 부담금
310

201 일반운영비 7,000 10,000 △3,000

01 사무관리비 7,000 10,000 △3,000

□ 일반수용비 7,000

○ 농업 관련 전문 서적 구입
500

○ 농촌지도사업 보고서 제작
3,200

78,880원*1명*262일

78,880원*1명*52일

78,880원*1명*15일

118,320원*1명*1일*12월

14,790원*20시간*12월

30,923,000원*3.60/100

1,114,000원*12.81/100

30,923,000원*4.50/100

30,923,000원*1.80/100

30,923,000원*1/100

100,000원*5권

10,000원*320부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

○ 농업기술센터 홍보 책자 발간
2,100

○ 농업 전문 정기 간행물 구독료
1,200

202 여비 8,440 8,440 0

01 국내여비 8,440 8,440 0

□ 농촌지도기획 업무연찬
840

□ 농촌 지도 업무추진 7,600

○ 관내 4,800

○ 관외 2,800

207 연구개발비 20,000 20,000 0

03 시험연구비 20,000 20,000 0

□ 영농현장 문제해결 실증시험
20,000

301 일반보전금 1,020 1,020 0

11 행사실비지원금 1,020 1,020 0

□ 농촌지도사업 연찬회 참석자 실비지원
1,020

308 자치단체등이전 3,000 0 3,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000 0 3,000

□ 농촌지도사업 시책 홍보
3,000

405 자산취득비 12,400 22,400 △10,000

01 자산및물품취득비 12,400 22,400 △10,000

□ 사무실 집기 비품 구입
2,400

□ 농업인 교육시설 비품구입
10,000

과학영농기술현장서비스 34,439 33,510 929

101 인건비 34,439 33,510 929

04 기간제근로자등보수 34,439 33,510 929

□ 과학영농기술보급 인부임 30,923

○ 기본급 20,667

○ 주휴수당 4,102

○ 연차수당 1,184

○ 시간외근무수당
3,550

○ 휴일근무수당
1,420

□ 4대보험 3,516

○ 건강보험료 부담금
1,114

○ 노인장기요양보험료 부담금
143

5,000원*420부

20,000원*5부*12월

140,000원*6명*1일

20,000원*4명*60일

70,000원*4명*10일

4,000,000원*5개소

60,000원*17명

500,000원*6회

300,000원*8종

1,000,000원*10종

78,880원*1명*262일

78,880원*1명*52일

78,880원*1명*15일

14,790원*1명*20시간*12월

118,320원*1명*1일*12월

30,923,000원*3.60/100

1,114,000원*12.81/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

○ 국민연금보험료 부담금
1,392

○ 고용보험료 부담금
557

○ 산재보험료 부담금
310

청사관리 839,647 819,597 20,050

101 인건비 164,268 159,813 4,455

04 기간제근로자등보수 164,268 159,813 4,455

□ 청사 관리 인부임 147,506

○ 기본급 103,333

○ 주휴수당 20,509

○ 연차수당 5,916

○ 시간외근무수당
17,748

□ 4대보험 16,762

○ 건강보험료 부담금
5,311

○ 노인장기요양보험료 부담금
681

○ 국민연금보험료 부담금
6,638

○ 고용보험료 부담금
2,656

○ 산재보험료 부담금
1,476

201 일반운영비 412,229 395,734 16,495

01 사무관리비 39,239 39,239 0

□ 일반수용비 39,239

○ 화장실 환경개선 및 소모품 구입 9,039

· 화장지 1,750

· 핸드타올 1,750

· 쓰레기 봉투 3,810

· 화장실 방향제
900

· 우산 비닐봉투(장, 단)
109

· 물비누, 세탁비누, 세수비누
720

○ 농업기술센터 무인경비시스템관리용역
수수료 15,000

○ 농기계임대사업소 무인경비시스템 관리
용역 수수료 9,000

○ 전기시설 정기검사 수수료
1,500

○ 소방시설 정밀점검 수수료
2,000

30,923,000원*4.50/100

30,923,000원*1.80/100

30,923,000원*1/100

78,880원*5명*262일

78,880원*5명*52일

78,880원*5명*15일

14,790원*5명*20시간*12월

147,506,000원*3.60/100

5,311,000원*12.81/100

147,506,000원*4.50/100

147,506,000원*1.80/100

147,506,000원*1/100

70,000원*5박스*5회

70,000원*5박스*5회

1,270원*10장*300일

25,000원*6상자*6회

109,000원*1상자

10,000원*6팩*12월

1,250,000원*12월

150,000원*5개소*12월

1,500,000원*1회

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

○ 저수조 및 정체수 수질검사 수수료
300

○ 승강기 정기점검 수수료
1,400

○ 지하수 수질검사 수수료
1,000

02 공공운영비 372,990 356,495 16,495

□ 공공요금 및 제세 224,000

○ 통합통신료(농업기술센터, 농기계임대사
업소) 20,400

○ 통합전기료(농업기술센터, 농기계임대사
업소) 180,000

○ 통합상하수도료(농업기술센터, 농기계임
대사업소) 21,600

○ 분뇨수거료 2,000

□ 연료비 20,135

○ 보일러(숙직) 5,616

○ 보일러 및 농기계 임대사업소 난방용 연
료 14,519

□ 시설장비유지비 128,855

○ 건물 유지관리비 25,485

○ 보일러 온수기 유지관리비
1,050

○ 주차장 유지관리비
2,000

○ 본청 바닥 및 유리창 청소
5,000

○ 방송 음향시설 3,000

○ CCTV 유지관리비 4,500

○ 분전반 1,500

○ 공조기 유지관리비
1,200

○ 통신 및 전산시설 유지관리비
1,000

○ 비디오 프로젝트 램프 유지관리비(대강
당,소회의실 외) 1,250

○ 태극분수대 청소 3,000

○ 수변전 설비 유지보수
4,500

○ 상수도 배관 유지보수
5,000

○ 소방설비 유지관리비
2,000

○ 보일러설비 유지관리비
2,000

○ 오수처리시설 유지관리비
2,000

300,000원*1회

1,400,000원*1회

1,000,000원*1회

1,700,000원*12월

15,000,000원*12월

1,800,000원*12월

1,000,000원*2회

6,500원*12시간*72일

1,378원*6개소*1,756ℓ

3,000원*8,495㎡

525,000원*2대

2,000,000원*1식

5,000,000원*1식

3,000,000원*1식

4,500,000원*1식

1,500,000원*1식

1,200,000원*1식

1,000,000원*1식

250,000원*5대

1,000,000원*3회

5,000원*900kw

5,000,000원*1식

2,000,000원*1식

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

○ 비데기 유지보수비
1,500

○ 시스템 에어컨 유지관리비
4,000

○ 승강기 유지보수비
4,000

○ 전기안전관리대행 수수료
12,000

○ 청사 방역 수수료
6,750

○ 코로나19 청사방역소독
9,000

○ 오수처리시설관리대행 수수료
6,360

○ 승강기안전관리대행 수수료
10,560

○ 소방안전관리대행 수수료
10,200

206 재료비 12,250 12,250 0

01 재료비 12,250 12,250 0

□ 조명램프(경관, 가로등)구입
1,250

□ 소방물품(감지기, 충약대 등) 구입
3,000

□ 기계설비 자재(밸브, 감속기 등)구입
3,000

□ 공조기 필터 구입 5,000

401 시설비및부대비 250,900 251,800 △900

01 시설비 250,000 250,000 0

□ 농업기술센터 옥상 방수공사
150,000

□ 농업기술센터 청사 정밀안전진단
30,000

□ 농업기술센터 노후 청사 수선비
70,000

03 시설부대비 900 1,800 △900

□ 청사관리 900

테마시설 운영 51,145 232,145 △181,000

201 일반운영비 16,250 16,250 0

01 사무관리비 2,250 2,250 0

□ 일반수용비 2,250

○ 조경수 및 생태공원 표찰 제작
2,000

○ 안내 홍보 현수막 제작
250

02 공공운영비 14,000 14,000 0

□ 시설장비유지비 14,000

1,500,000원*1식

200,000원*20대

1,000,000원*4대

1,000,000원*12월

90원*15,000㎡*5회

900,000원*10회

530,000원*12월

220,000원*4개소*12월

850,000원*12월

50,000원*5종*5회

30,000원*10종*10개

30,000원*10종*10개

1,000,000원*5회

150,000,000원*1식

30,000,000원*1식

70,000,000원*1식

900,000원*1식

40,000원*50종

50,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

○ 테마공원 유지관리비
3,000

○ 농업기술센터 조경수 전정작업
5,000

○ 농업기술센터 조경수 방제작업
6,000

206 재료비 14,895 15,895 △1,000

01 재료비 14,895 15,895 △1,000

□ 체험 농장 종자, 묘종 구입
4,000

□ 작물보호제 등 구입
2,400

□ 조경수 관리용 비료 구입
5,000

□ 제초기 유류 구입 495

□ 농촌문화체험 재료 구입
3,000

401 시설비및부대비 20,000 200,000 △180,000

01 시설비 20,000 200,000 △180,000

□ 테마시설 생태공원 정비
20,000

농촌체험페스티벌 80,000 80,000 0

201 일반운영비 58,000 60,000 △2,000

03 행사운영비 58,000 60,000 △2,000

□ 팜앤컬쳐페스타(농촌체험 페스티벌)
58,000

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

□ 체험행사 재료 구입
20,000

308 자치단체등이전 2,000 0 2,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,000 0 2,000

□ 팜앤컬쳐페스타(농촌체험 페스티벌) 홍보
비 2,000

신규농업인 기초영농기술교육(보조) 9,000 9,000 0

국 4,500

도 2,250

시 2,250

201 일반운영비 6,000 3,000 3,000

국 3,000

도 1,500

시 1,500

01 사무관리비 6,000 3,000 3,000

□ 영농기초 교육교재 제작
6,000

3,000,000원*1회

5,000,000원*1회

3,000,000원*2회

1,000,000원*4종

20,000원*40봉*3회

25,000원*100포*2회

1,811원*91ℓ*3회

3,000원*50명*20회

20,000,000원*1식

58,000,000원*1식

20,000,000원*1식

500,000원*4회

10,000원*50명*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

국 3,000

도 1,500

시 1,500

301 일반보전금 3,000 4,000 △1,000

국 1,500

도 750

시 750

11 행사실비지원금 3,000 4,000 △1,000

□ 영농기초 교육 강사수당
3,000

국 1,500

도 750

시 750

신규농업인 현장실습교육지원(보조) 48,000 60,000 △12,000

국 24,000

도 12,000

시 12,000

301 일반보전금 48,000 60,000 △12,000

국 24,000

도 12,000

시 12,000

14 기타보상금 48,000 60,000 △12,000

□ 귀농인 현장실습지원 48,000

○ 연수생 32,000

국 16,000

도 8,000

시 8,000

○ 선도농가 16,000

국 8,000

도 4,000

시 4,000

귀농,귀촌 활성화 지원 523,280 623,280 △100,000

201 일반운영비 8,980 1,580 7,400

01 사무관리비 8,980 1,580 7,400

□ 귀농귀촌 활성화 홍보물 제작
5,000

□ 김천시귀농연합회 교육행사 차량임차
600

□ 귀농 융자 심의회 참석수당
980

□ 귀농귀촌 시책 홍보사이트 유지보수
2,400

202 여비 3,800 3,800 0

01 국내여비 3,800 3,800 0

300,000원*10명

800,000원*8명*5개월

400,000원*8명*5개월

2,500원*2,000부

600,000원*1대

70,000원*7명*2회

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

□ 귀농귀촌사업 업무추진 3,800

○ 관내 2,400

○ 관외 1,400

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

□ 귀농귀촌 홍보 시식용 농산물 구입
4,500

207 연구개발비 8,000 2,400 5,600

02 전산개발비 8,000 2,400 5,600

□ 귀농귀촌 시책 홍보사이트 개편
8,000

307 민간이전 20,000 16,000 4,000

02 민간경상사업보조 20,000 16,000 4,000

□ 귀농연합회 활성화 지원
20,000

308 자치단체등이전 3,000 0 3,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000 0 3,000

□ 귀농귀촌 시책 홍보 3,000

402 민간자본이전 475,000 590,000 △115,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 475,000 590,000 △115,000

□ 농가주택 수리비 지원
25,000

□ 귀농정착 지원 450,000

체류형 귀농귀촌학교 건립 2,500,000 0 2,500,000

대 2,500,000

202 여비 2,600 0 2,600

대 2,600

01 국내여비 2,600 0 2,600

□ 귀농귀촌학교 건립 업무 추진 2,600

○ 관내 1,200

대 1,200

○ 관외 1,400

대 1,400

401 시설비및부대비 2,497,400 0 2,497,400

대 2,497,400

01 시설비 2,497,400 0 2,497,400

□ 체류형 귀농귀촌학교 조성비
2,497,400

대 2,497,400

귀농귀촌유치지원 90,000 0 90,000

도 27,000

시 63,000

201 일반운영비 20,900 0 20,900

20,000원*2명*60일

70,000원*2명*10일

150,000원*15종*2회

8,000,000원*1식

20,000,000원*1식

500,000원*6회

5,000,000원*5호

10,000,000원*45호

20,000원*4명*15일

70,000원*4명*5일

2,497,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

도 6,270

시 14,630

01 사무관리비 16,500 0 16,500

□ 일반운영비 16,500

○ 영농기초 교육 교재 제작
6,000

도 1,800

시 4,200

○ 영농기초 교육 차량 임차
500

도 150

시 350

○ 귀농귀촌 박람회 참석
10,000

도 3,000

시 7,000

03 행사운영비 4,400 0 4,400

□ 귀농귀촌 팜투어 4,400

도 1,320

시 3,080

301 일반보전금 33,600 0 33,600

도 10,080

시 23,520

11 행사실비지원금 3,600 0 3,600

□ 귀농귀촌 팜투어 실비 지원
600

도 180

시 420

□ 영농기초 교육 강사수당
3,000

도 900

시 2,100

14 기타보상금 30,000 0 30,000

□ 농촌에서 살아보기 30,000

○ 농촌에서 살아보기 연수비
9,000

도 2,700

시 6,300

○ 농촌에서 살아보기 멘토수당
9,000

도 2,700

시 6,300

○ 농촌에서 살아보기 숙박비
9,000

도 2,700

10,000원*50명*12회

500,000원*1회

5,000,000원*2회

4,400,000원*1식

12,000원*50명

300,000원*10명

300,000원*5명*6개월

300,000원*5명*6개월

300,000원*5명*6개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

시 6,300

○ 농촌에서 살아보기 인센티브
3,000

도 900

시 2,100

307 민간이전 35,500 0 35,500

도 10,650

시 24,850

02 민간경상사업보조 19,500 0 19,500

□ 초보농사꾼들의 새싹 상회
15,000

도 4,500

시 10,500

□ 농촌에서 살아보기 4,500

○ 농촌에서 살아보기 프로그램운영비
4,500

도 1,350

시 3,150

12 민간인위탁교육비 16,000 0 16,000

□ 융화교육 16,000

도 4,800

시 11,200

농업전문인력양성 345,950 298,980 46,970

국 16,000

도 53,345

시 276,605

수준별 전문농업인 양성교육 41,860 35,860 6,000

201 일반운영비 16,000 17,000 △1,000

01 사무관리비 16,000 17,000 △1,000

□ 일반수용비 13,000

○ 교육 현수막 제작 1,000

○ GAP 교육교재 제작
3,600

○ 품목별 전문농업인 교육교재 제작
2,400

○ 특화작목 생육단계별 전문교육 교재 제
작 6,000

□ 임차료 1,500

○ 품목별 농업현장교육 차량임차
500

○ 특화작목 생육단계별 전문교육 차량임차
1,000

□ 위탁교육비 1,500

○ 도시농업전문가 양성교육
1,500

100,000원*5명*6개월

15,000,000원*1식

150,000원*5명*6개월

16,000,000원*1식

100,000원*10개

6,000원*300부*2회

8,000원*100부*3회

8,000원*50부*15회

500,000원*1회

500,000원*2회

500,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

202 여비 3,260 3,260 0

01 국내여비 3,260 3,260 0

□ 전문인력양성 연찬여비 3,260

○ 새해농업인 실용교육 연찬여비
1,260

○ 특화작목 생육단계별 전문교육 추진 여
비 1,200

○ 품목별 전문교육 추진 여비
800

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

□ 품목별 농업교육 재료 구입
3,000

□ 특화작목 생육단계별 전문교육 재료 구입
2,000

301 일반보전금 12,600 6,600 6,000

11 행사실비지원금 12,600 6,600 6,000

□ 농업인 교육(도,중앙) 참석자 실비지원
2,400

□ 특화작목 생육단계별 전문교육 참석자 실
비지원 2,000

□ 품목별 전문농업인 교육 참석자 급식제공
800

□ 우수농산물관리교육 강사료
1,200

□ 새해농업인실용교육 강사료
1,000

□ 품목별 전문농업인 교육 강사료
1,200

□ 특화작목 생육단계별 전문교육 강사료
4,000

308 자치단체등이전 1,000 0 1,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000 0 1,000

□ 농업인교육 홍보 1,000

405 자산취득비 4,000 4,000 0

01 자산및물품취득비 4,000 4,000 0

□ 농업인교육장 장비 구입
4,000

농업인조직체 자생능력 향상 33,400 36,800 △3,400

201 일반운영비 7,000 8,000 △1,000

01 사무관리비 7,000 8,000 △1,000

□ 일반수용비 1,000

○ 농업인조직체 시정 유공자 표창패 제작
500

○ 농업인조직체 교육 및 행사 현수막 제작
500

70,000원*3명*6일

80,000원*3명*5일

40,000원*2명*10일

20,000원*150명

20,000원*50명*2회

60,000원*40명

20,000원*50명*2회

8,000원*50명*2회

200,000원*2명*3회

200,000원*5명

200,000원*3명*2회

200,000원*20회

500,000원*2회

1,000,000원*4종

100,000원*5명

100,000원*5개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

□ 임차료 6,000

○ 농촌지도자 행사 차량임차(중앙)
1,000

○ 4-H 교육행사 차량임차
3,000

○ 4-H 교육행사 시설 임대료
2,000

206 재료비 3,600 3,600 0

01 재료비 3,600 3,600 0

□ 학교 4-H 순회 교육재료 구입
3,600

301 일반보전금 13,200 13,200 0

11 행사실비지원금 13,200 13,200 0

□ 농촌지도자 도·중앙 연찬회 참석자 실비
지원 1,800

□ 농촌지도자 회의 및 교육 참석자 급식제공
2,400

□ 4-H회원 문화탐방 교육 참석자 실비지원
1,800

□ 4-H회원 도·중앙대회 참석자 실비지원
3,600

□ 청년 4-H회원 회의 및 교육참석자 급식제공
1,200

□ 전국 농촌지도자대회 참석자 여비지원
2,400

307 민간이전 9,600 12,000 △2,400

02 민간경상사업보조 9,600 12,000 △2,400

□ 농촌지도자회 육성지원
3,200

□ 4-H 연합회 육성지원
3,200

□ 4-H 본부 육성지원 3,200

농업전문인력양성 29,280 18,080 11,200

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

□ 농업인조직체 관련 연찬여비 2,880

○ 4-H회 관련 추진 여비
1,440

○ 농촌지도자 관련 추진 여비
1,440

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

□ 농촌인력지원 기술교육 재료 구입
10,000

301 일반보전금 16,400 15,200 1,200

11 행사실비지원금 16,400 15,200 1,200

1,000,000원*1대

500,000원*3대*2회

2,000,000원*1식

15,000원*20명*6개교*2회

60,000원*30명

8,000원*300명

60,000원*30명

60,000원*30명*2회

8,000원*30명*5회

60,000원*40명

3,200,000원*1개회

3,200,000원*1개회

3,200,000원*1개회

40,000원*2명*18일

40,000원*2명*18일

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

□ 농업인조직체 교육 및 회의 참석자 급식제
공 11,400

□ 농촌인력지원 기술교육 강사료
5,000

농업인대학 운영 18,000 24,000 △6,000

국 9,000

도 4,500

시 4,500

201 일반운영비 12,000 16,000 △4,000

국 6,000

도 3,000

시 3,000

01 사무관리비 12,000 16,000 △4,000

□ 일반수용비 10,500

○ 농업인대학 교재 제작
10,500

국 5,250

도 2,625

시 2,625

□ 임차료 1,500

○ 농업인대학 차량 임차
1,500

국 750

도 375

시 375

301 일반보전금 6,000 8,000 △2,000

국 3,000

도 1,500

시 1,500

11 행사실비지원금 6,000 8,000 △2,000

□ 농업인대학 강사료 6,000

국 3,000

도 1,500

시 1,500

4-H 교육행사 12,000 20,000 △8,000

307 민간이전 12,000 20,000 △8,000

04 민간행사사업보조 12,000 20,000 △8,000

□ 김천시 4-H 농촌 캠프
12,000

농업인 학습단체 육성 84,150 123,640 △39,490

도 24,345

시 59,805

307 민간이전 84,150 74,640 9,510

도 24,345

8,000원*25명*19개회*3회

5,000,000원*1식

7,000원*100부*15회

500,000원*3대

200,000원*30회

12,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

시 59,805

02 민간경상사업보조 75,150 74,640 510

□ 농업인신문 보급 지원
43,800

도 13,140

시 30,660

□ 농촌지도자 과제활동 지원
10,000

도 3,000

시 7,000

□ 바이오숯 활용 저탄소 토양개량 기술 보급
시범 14,000

도 4,200

시 9,800

□ 4-H신문 보급 지원 1,350

도 405

시 945

□ 청년농업인 4-H회원 활동 지원
3,000

도 900

시 2,100

□ 학생4-H회원 과제활동 지원
3,000

도 900

시 2,100

04 민간행사사업보조 9,000 0 9,000

□ 농촌지도자 중앙대회 참가 지원
9,000

도 1,800

시 7,200

농업기술전문교육(전문농업기술교육) 14,000 17,000 △3,000

국 7,000

도 3,500

시 3,500

201 일반운영비 14,000 17,000 △3,000

국 7,000

도 3,500

시 3,500

01 사무관리비 14,000 17,000 △3,000

□ 새해농업인실용교육 교재
14,000

국 7,000

도 3,500

시 3,500

청년농업인 창업 플랜 교육 14,260 18,000 △3,740

60,000원*730부

10,000,000원*1개소

20,000,000원*1식*70/100

30,000원*45부

3,000,000원*1식

3,000,000원*1식

9,000,000원*1식

10,000원*10과정*140부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

201 일반운영비 5,100 7,800 △2,700

01 사무관리비 5,100 7,800 △2,700

□ 일반수용비 2,700

○ 청년농업인 창업플랜교육 교재 구입
1,920

○ 청년농업인 창업플랜교육 강사 원고료
780

□ 임차료 2,400

○ 청년농업인 창업플랜교육 차량 임차
2,400

206 재료비 1,560 2,600 △1,040

01 재료비 1,560 2,600 △1,040

□ 청년농업인 창업플랜교육 재료 구입
1,560

301 일반보전금 7,600 7,600 0

11 행사실비지원금 7,600 7,600 0

□ 청년농업인 창업플랜교육 급식제공
1,600

□ 청년농업인 창업플랜교육 실비지원
2,400

□ 청년농업인 창업플랜교육 강사료
3,600

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 0 4,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

□ 임차료 1,000

○ 품목별 현장교육 임차료
1,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

□ 품목별 농업인 연구모임 현지교육 참석자
실비지원 1,000

□ 품목별 농업인 연구모임 품목교육 강사료
2,000

행복시민 농업교육 25,000 0 25,000

206 재료비 19,200 0 19,200

01 재료비 19,200 0 19,200

□ 초록반려식물과 함께 마음키우기 재료
7,200

□ 반려동물 집밥 레시피 재료
9,600

□ 나는야 김천 꼬마정원사! 재료
2,400

301 일반보전금 5,800 0 5,800

11 행사실비지원금 5,800 0 5,800

8,000원*40부*6회

13,000원*10매*6명

400,000원*6회

13,000원*40명*3회

8,000원*40명*5회

20,000원*40명*3회

300,000원*12회

500,000원*2대

40,000원*25명

200,000원*10명

40,000원*30명*6회

40,000원*2종류*30명*4회

40,000원*15팀*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

□ 초록반려식물과 함께 마음키우기 강사료
1,500

□ 반려동물 집밥 레시피 강사료
1,500

□ 나는야 김천 꼬마정원사! 강사료
2,800

청년농업인 자립기반구축 지원 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

□ 청년농업인 자립기반구축 지원
70,000

도 21,000

시 49,000

농촌자원경영 490,009 560,816 △70,807

국 3,000

도 29,550

시 457,459

사이버 지역농업정보센터 운영 26,110 34,910 △8,800

201 일반운영비 21,110 18,610 2,500

01 사무관리비 16,880 14,380 2,500

□ 일반수용비 6,380

○ 농업인 온라인마케팅 교육 선진지 견학
차량임차 1,380

○ 정보화농업인 육성 교육 교재 제작
5,000

□ 농업기술센터 홈페이지 유지보수비
10,500

02 공공운영비 4,230 4,230 0

□ 공공요금 및 제세 4,230

○ 우편료 2,430

○ 교육용 컴퓨터 수선비
1,800

206 재료비 2,000 5,800 △3,800

01 재료비 2,000 5,800 △3,800

□ 전자상거래 및 정보화농업인 교육 재료구
입 2,000

308 자치단체등이전 3,000 0 3,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000 0 3,000

□ 전자상거래 우수농산물 명절맞이 홍보
3,000

농촌지도기관 정보인프라 44,800 26,800 18,000

250,000원*6명

375,000원*4명

350,000원*2명*4회

100,000,000원*1식*70/100

690,000원*2대

20,000원*25명*10회

875,000원*12월

430원*565건*10회

30,000원*30대*2회

2,000,000원*1식

1,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

201 일반운영비 40,800 22,800 18,000

01 사무관리비 14,400 0 14,400

□ 일반수용비 14,400

○ 홈페이지 문자수수료 지급
14,400

02 공공운영비 26,400 22,800 3,600

□ 공공요금 및 제세 26,400

○ 인터넷회선사용료 7,200

○ 실명확인 정보이용료
1,200

○ 농업기술센터 홈페이지 클라우드 이용료
18,000

405 자산취득비 4,000 4,000 0

01 자산및물품취득비 4,000 4,000 0

□ 전산교육장 장비 구입
4,000

농산물 전자상거래 지원 132,090 132,090 0

201 일반운영비 14,350 10,350 4,000

01 사무관리비 10,350 10,350 0

□ 일반수용비 9,750

○ 전자상거래 교육 교재 유인
1,750

○ 전자상거래 교육 현수막 제작
1,000

○ 농가경영기록장 제작
7,000

□ 임차료 600

○ 전자상거래 농가 현장견학 차량임차
600

03 행사운영비 4,000 0 4,000

□ 정보화농업인 도대회 행사 지원
4,000

202 여비 3,060 3,060 0

01 국내여비 3,060 3,060 0

□ 농산물 전자상거래 운영 여비
3,060

301 일반보전금 14,680 18,680 △4,000

11 행사실비지원금 14,680 18,680 △4,000

□ 전자상거래 교육 참석자 실비지원
2,400

□ 전자상거래 교육 참석자 급식제공
3,200

□ 전자상거래 교육 강사료
9,080

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

1,200,000원*12월

600,000원*12월

100,000원*12월

1,500,000원*12회

2,000,000원*2대

3,500원*50명*10회

100,000원*10회

10,000원*700부

600,000원*1대

4,000,000원*1식

20,000원*3명*51일

60,000원*40명*1회

8,000원*40명*10회

227,000원*2명*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

□ 전자상거래 농산물 판로확대 지원 사업
50,000

□ 김천포도 택배전용 포장재 사업
50,000

정보화농업인경영마케팅교육지원 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

201 일반운영비 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

01 사무관리비 4,000 4,000 0

□ 교육 교재 제작 4,000

도 1,200

시 2,800

301 일반보전금 11,000 11,000 0

도 3,300

시 7,700

11 행사실비지원금 11,000 11,000 0

□ 마케팅 교육 강사료 11,000

도 3,300

시 7,700

농촌생활과학 기술보급 133,009 165,116 △32,107

101 인건비 32,859 31,966 893

04 기간제근로자등보수 32,859 31,966 893

□ 농촌생활과학관 관리 인부임 29,503

○ 기본급 20,667

○ 주휴수당 4,102

○ 연차수당 1,184

○ 시간외근무수당
3,550

□ 4대보험 3,356

○ 건강보험료 부담금
1,063

○ 노인장기요양보험료 부담금
137

○ 국민연금보험료 부담금
1,328

○ 고용보험료 부담금
532

○ 산재보험료 부담금
296

201 일반운영비 25,470 27,470 △2,000

01 사무관리비 9,470 27,470 △18,000

□ 일반수용비 8,770

5,000원*20,000건*50/100

100,000,000원*1식*50/100

20,000원*25명*8회

500,000원*22회

78,880원*1명*262일

78,880원*1명*52일

78,880원*1명*15일

14,790원*20시간*12월

29,503,000원*3.6/100

1,063,000원*12.81/100

29,503,000원*4.5/100

29,503,000원*1.8/100

29,503,000원*1/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

○ 농촌체험관광 농장 컨설팅 교육
270

○ 농촌체험프로그램 교육 교재 제작
1,000

○ 농촌여성 역량개발 교육 교재 제작
7,500

□ 임차료 700

○ 우수생활개선사업 현지견학 차량임차(관
외) 700

03 행사운영비 16,000 0 16,000

□ 농촌체험관광 농장체험 행사
16,000

202 여비 3,060 3,060 0

01 국내여비 3,060 3,060 0

□ 농촌자원경영 운영 여비
3,060

206 재료비 6,000 24,000 △18,000

01 재료비 6,000 24,000 △18,000

□ 농촌여성 역량개발 교육 재료 구입
2,000

□ 농촌체험 관광농장 컨설팅 교육 재료 구입
4,000

301 일반보전금 13,620 13,620 0

11 행사실비지원금 13,620 13,620 0

□ 농촌여성 역량개발 교육 참석자 급식 제공
1,600

□ 농촌여성 역량개발 교육 강사수당
3,200

□ 농촌체험 관광농장 컨설팅 교육 강사수당
7,500

□ 농촌체험프로그램 현장교육 참석자 실비
지원 1,320

307 민간이전 49,000 60,000 △11,000

02 민간경상사업보조 49,000 60,000 △11,000

□ 생활개선회 활성화 지원
49,000

405 자산취득비 3,000 5,000 △2,000

01 자산및물품취득비 3,000 5,000 △2,000

□ 농촌생활교육관 기자재 구입
3,000

농촌여성 일자리 창출 전문자격취득 교육 8,000 10,000 △2,000

도 2,400

시 5,600

206 재료비 3,000 3,200 △200

도 900

시 2,100

9,000원*30부*1회

20,000원*10부*5회

37,500원*20부*10회

350,000원*2회

4,000,000원*4회

20,000원*3명*51일

20,000원*20명*5회

20,000원*20명*10회

8,000원*40명*5회

400,000원*8회

500,000원*15회

60,000원*22명

49,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

01 재료비 3,000 3,200 △200

□ 농촌여성 일자리창출 전문자격취득 교육
재료 구입 3,000

도 900

시 2,100

301 일반보전금 5,000 6,800 △1,800

도 1,500

시 3,500

11 행사실비지원금 5,000 6,800 △1,800

□ 운영수당 5,000

○ 농촌여성 일자리창출 전문자격취득 교육
강사 수당 4,840

도 1,452

시 3,388

○ 농촌여성 일자리창출 전문자격취득 교육
참석자 급식 제공 160

도 48

시 112

생활개선회 신문보급료 지원 25,500 24,900 600

도 7,650

시 17,850

307 민간이전 25,500 24,900 600

도 7,650

시 17,850

02 민간경상사업보조 25,500 24,900 600

□ 생활개선회원 신문 보급료 지원
25,500

도 7,650

시 17,850

행복한 농촌가정 육성 프로젝트 시범 10,000 5,000 5,000

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

도 3,000

시 7,000

04 민간행사사업보조 10,000 5,000 5,000

□ 행복한 농촌가정 육성 프로젝트 시범
10,000

도 3,000

시 7,000

쾌적한 농촌생활환경개선 21,000 21,000 0

307 민간이전 21,000 21,000 0

02 민간경상사업보조 21,000 21,000 0

10,000원*30명*10회

242,000원*20회

8,000원*20명*1회

60,000원*425부

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

□ 농업인 건강관리실 시설 운영지원
21,000

농업경영 성공사례 확산 농가경영개선 특별교육 11,000 0 11,000

201 일반운영비 6,500 0 6,500

01 사무관리비 6,500 0 6,500

□ 일반수용비 6,500

○ 농업경영 성공사례 확산 농가경영개선
특별교육 교재 제작

6,000

○ 현수막 제작 500

301 일반보전금 4,500 0 4,500

11 행사실비지원금 4,500 0 4,500

□ 농업경영 성공사례 확산 농가경영개선 특
별교육 강사료 4,500

강소농 육성 지원 15,000 0 15,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

□ 일반수용비 1,000

○ 강소농 교육 교재제작
800

○ 현수막 제작 200

206 재료비 4,000 0 4,000

01 재료비 4,000 0 4,000

□ 교육운영 재료구입 4,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

□ 강소농 교육 강사료 10,000

생활개선회 도대회 참가비 지원 7,500 0 7,500

도 1,500

시 6,000

307 민간이전 7,500 0 7,500

도 1,500

시 6,000

04 민간행사사업보조 7,500 0 7,500

□ 생활개선회 도대회 참가비 지원
7,500

도 1,500

시 6,000

농업인 안전실천 역량강화 지원 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

3,000,000원*7개소

20,000원*100명*3회

100,000원*5매

500,000원*3명*3회

5,000원*40명*4회

100,000원*2매

4,000,000원*1식

500,000원*20회

7,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

01 사무관리비 2,000 0 2,000

□ 일반수용비 2,000

○ 농업인 안전실천 역량강화 교육 교재제
작 2,000

국 1,000

시 1,000

206 재료비 1,000 0 1,000

국 500

시 500

01 재료비 1,000 0 1,000

□ 농업인 안전실천 역량강화 교육 재료 구입
1,000

국 500

시 500

301 일반보전금 3,000 0 3,000

국 1,500

시 1,500

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

□ 농업인 안전실천 역량강화 교육 강사료
3,000

국 1,500

시 1,500

농촌교육농장 육성 35,000 0 35,000

도 10,500

시 24,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 10,500

시 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

□ 농촌교육농장 육성
35,000

도 10,500

시 24,500

농기계 임대사업 활성화 2,542,760 1,534,486 1,008,274

국 798,000

도 384,600

시 1,360,160

농기계 교육 및 순회수리 78,280 84,000 △5,720

201 일반운영비 1,300 1,300 0

01 사무관리비 1,300 1,300 0

□ 일반수용비 1,300

○ 농기계교육 교재 제작
1,000

10,000원*50부*4회

1,000,000원*1식

500,000원*6회

50,000,000원*1식*70/100

1,000원*1,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

○ 농기계교육 현수막 제작
300

202 여비 31,980 31,980 0

01 국내여비 6,300 6,300 0

□ 농기계 벤치마킹 여비
420

□ 농기계 순회 수리 및 농가 지도
5,880

02 월액여비 25,680 25,680 0

□ 농기계임대 지점 월액여비 25,680

○ 농기계임대지점(동부, 서부, 북부, 중부)
22,080

○ 농기계임대지점(남부)
3,600

206 재료비 45,000 50,000 △5,000

01 재료비 45,000 50,000 △5,000

□ 농기계 순회수리 부품구입 45,000

○ 유상 부품 25,000

○ 무상 부품 20,000

농업기계교육훈련장비지원 22,000 14,000 8,000

도 6,600

시 15,400

405 자산취득비 22,000 14,000 8,000

도 6,600

시 15,400

01 자산및물품취득비 22,000 14,000 8,000

□ 농업기계교육훈련장비지원(전동고소작업
차) 22,000

도 6,600

시 15,400

권역별 농기계임대사업소 운영 810,136 1,010,486 △200,350

201 일반운영비 190,136 170,486 19,650

01 사무관리비 47,325 37,325 10,000

□ 일반수용비 25,485

○ 농기계임대사업소 홍보물 제작
2,000

○ 농기계임대사업소 홍보 현수막 제작
500

○ 임대사업소 환경개선비 6,915

· 화장지 2,100

· 청소용품 600

· 핸드타올 2,100

· 쓰레기봉투 915

· 물비누, 세수비누 등
1,200

100,000원*3회

140,000원*3명*1회

20,000원*3명*98일

230,000원*8명*12월

300,000원*1명*12월

10,000원*25종*100개

5,000원*40종*100개

22,000,000원*1대

2,000원*1,000부

100,000원*5회

70,000원*5박스*6개소

10,000원*10종*6개소

70,000원*5박스*6개소

1,270원*120매*6개소

8,000원*5팩*5회*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

○ 카드가맹점 수수료(지방세 입금 수납대
행) 7,500

○ 안전사고 동영상 제작
8,570

□ 급량비 7,680

○ 공무직근로자 급량비
7,680

□ 공무직근로자 근무복 구입 4,160

○ 피복비 2,560

○ 안전화 1,600

□ 농기계 전용 홈페이지 유지보수
10,000

02 공공운영비 142,811 133,161 9,650

□ 공공요금 및 제세 79,811

○ 임대 농기계 보험료
75,600

○ 임대차량 보험료 1,600

○ 자동차세 및 검사료 1,811

· 승용차 640

- 자동차세 480

- 자동차 검사료 160

· 승합차 171

- 자동차세 150

- 자동차 검사료 21

· 화물차 1,000

- 자동차세 500

- 자동차 검사료 500

○ 자동차 환경개선부담금
800

□ 차량·선박비 21,000

○ 업무차량(유류대, 정비유지비, 소모품비) 21,000

· 승용차 8,000

· 승합차 2,000

· 화물차 11,000

□ 시설장비유지비 42,000

○ 기계장비 유지관리비
6,000

○ 농기계임대사업소 전기 및 수도시설
6,000

○ 농기계임대사업소 건물 수리 및 누수
30,000

206 재료비 200,000 200,000 0

01 재료비 200,000 200,000 0

□ 농기계 임대사업용 소모성 부품 구입
200,000

300,000,000원*2.5%

8,570,000원*1식

8,000원*8명*120일

80,000원*8명*2벌*2회

100,000원*8명*2착

10,000,000원*1식

135,000원*560대

800,000원*2대

120,000원*4대

40,000원*4대

150,000원*1대

21,000원*1대

100,000원*5대

100,000원*5대

40,000원*10대*2회

2,000,000원*4대

2,000,000원*1대

2,200,000원*5대

1,000,000원*6개소

500,000원*2식*6개소

5,000,000원*6개소

50,000원*100대*40종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

401 시설비및부대비 100,000 180,000 △80,000

01 시설비 100,000 180,000 △80,000

□ 농기계임대사업소 노후시설 정비
100,000

405 자산취득비 320,000 450,000 △130,000

01 자산및물품취득비 320,000 450,000 △130,000

□ 임대농기계 구입 320,000

○ 농용굴삭기 120,000

○ 심경로터리 25,000

○ 잔가지파쇄기 100,000

○ 퇴비살포기 75,000

농기계현장실무교육지원(보조) 12,000 12,000 0

국 6,000

도 1,800

시 4,200

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 2,000

도 600

시 1,400

01 사무관리비 4,000 4,000 0

□ 농기계 안전교육 교재
4,000

국 2,000

도 600

시 1,400

206 재료비 6,000 6,000 0

국 3,000

도 900

시 2,100

01 재료비 6,000 6,000 0

□ 농기계 안전교육 재료 구입
6,000

국 3,000

도 900

시 2,100

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,000

도 300

시 700

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

□ 농기계 안전교육 참석자 급식 제공
2,000

국 1,000

도 300

25,000,000원*4개소

30,000,000원*4대

5,000,000원*5대

10,000,000원*10대

15,000,000원*5대

10,000원*400부

6,000,000원*1식

8,000원*250명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

시 700

주산지일관기계화 농기계지원 1,300,000 400,000 900,000

국 650,000

도 325,000

시 325,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

도 2,500

시 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

□ 일반수용비 2,500

○ 양파기계화 교육 교재 제작
1,000

국 500

도 250

시 250

○ 양파기계화 홍보물 제작
1,500

국 750

도 375

시 375

02 공공운영비 7,500 0 7,500

□ 양파기계화 보험료 7,500

국 3,750

도 1,875

시 1,875

401 시설비및부대비 340,000 0 340,000

국 170,000

도 85,000

시 85,000

01 시설비 340,000 0 340,000

□ 양파기계화 기반시설 지원
340,000

국 170,000

도 85,000

시 85,000

405 자산취득비 950,000 400,000 550,000

국 475,000

도 237,500

시 237,500

01 자산및물품취득비 950,000 400,000 550,000

□ 주산지 일괄 농기계
200,000

국 100,000

10,000원*50부*2회

1,000원*1,500부

300,000원*25대

21,250,000원*20식*80%

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

도 50,000

시 50,000

□ 양파기계화장비 구입
750,000

국 375,000

도 187,500

시 187,500

농기계임대 운송 서비스 10,000 0 10,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

□ 일반수용비 5,000

○ 운송 서비스 홍보물 제작
4,000

○ 운송 서비스 홍보 현수막 제작
500

○ 운송 서비스 직원 근무복 구입
500

02 공공운영비 4,000 0 4,000

□ 차량·선박비 4,000

○ 업무차량 유류대 3,600

○ 업무차량 정비유지비
400

308 자치단체등이전 1,000 0 1,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000 0 1,000

□ 농기계 운송서비스 홍보비
1,000

영농부산물 안전처리 지원 106,344 0 106,344

국 42,000

시 64,344

101 인건비 55,431 0 55,431

국 21,635

시 33,796

04 기간제근로자등보수 55,431 0 55,431

□ 영농부산물 안전처리 인부임 49,775

○ 기본급 34,708

국 13,883

시 20,825

○ 주휴수당 7,888

국 3,155

시 4,733

○ 연차수당 1,263

국 505

시 758

30,000,000원*25대

1,000원*4,000부

100,000원*5회

100,000원*5명

1,200,000원*3대

400,000원*1식

500,000원*2회

78,880원*4명*110일

78,880원*4명*25일

78,880원*4명*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

○ 시간외근무수당
5,916

국 2,366

시 3,550

□ 4대보험 5,656

○ 건강보험료 부담금
1,792

국 717

시 1,075

○ 노인장기요양보험료 부담금
230

국 92

시 138

○ 국민연금보험료 부담금
2,240

국 359

시 1,881

○ 고용보험료 부담금
896

국 359

시 537

○ 산재보험료 부담금
498

국 199

시 299

201 일반운영비 16,080 0 16,080

국 6,432

시 9,648

01 사무관리비 10,080 0 10,080

□ 일반수용비 8,000

○ 영농 부산물 처리 홍보물 제작
8,000

국 3,200

시 4,800

□ 안전용품 구입비 2,080

○ 안전화 800

국 320

시 480

○ 작업복 1,280

국 512

시 768

02 공공운영비 6,000 0 6,000

□ 차량·선박비 6,000

○ 업무차량 및 파쇄기 유류 구입
6,000

14,790원*4명*20시간*5개월

49,775,000원*3.60/100

1,792,000원*12.81/100

49,775,000원*4.50/100

49,775,000원*1.80/100

49,775,000원*1/100

2,000원*4,000부

100,000원*4명*2착

160,000원*4명*2회

1,500,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

국 2,400

시 3,600

206 재료비 34,833 0 34,833

국 13,933

시 20,900

01 재료비 34,833 0 34,833

□ 파쇄지원 재료 구입
34,833

국 13,933

시 20,900

노후농기계대체지원 200,000 0 200,000

국 100,000

도 50,000

시 50,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

국 100,000

도 50,000

시 50,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

□ 노후농기계 교체(파쇄기)
200,000

국 100,000

도 50,000

시 50,000

태양광충전식 농업기계용 배터리커버 보급 4,000 0 4,000

도 1,200

시 2,800

206 재료비 4,000 0 4,000

도 1,200

시 2,800

01 재료비 4,000 0 4,000

□ 태양광 충전식 경운기 배터리 커버 보급
4,000

도 1,200

시 2,800

행정운영경비(농촌지도과) 862,219 852,913 9,306

인력운영비 815,519 801,933 13,586

인력운영비(농촌지도과) 815,519 801,933 13,586

101 인건비 749,422 737,035 12,387

01 보수 135,335 133,067 2,268

□ 초과근무수당 135,335

○ 시간외근무수당
135,335

02 기타직보수 32,330 31,789 541

34,833,000원*1식

20,000,000원*10대

80,000원*50개소

12,531원*18명*50시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 행정운영경비(농촌지도과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

□ 시간외근무수당(임기제)
32,330

03 공무직(무기계약)근로자보수 581,757 572,179 9,578

□ 농기계 수리원 인부임 581,757

○ 기본급 221,758

○ 근속가산금
6,653

○ 상여금 85,164

○ 정근수당 21,291

○ 명절휴가비 21,291

○ 정액급식비 13,440

○ 위험수당 4,800

○ 교통보조비 10,560

○ 주휴수당 49,920

○ 시간외근무수당
43,200

○ 휴일수당
74,880

○ 야간근로수당
14,400

○ 연차수당 14,400

304 연금부담금등 66,097 64,898 1,199

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 66,097 64,898 1,199

□ 공무직근로자 보험료부담금 66,097

○ 공무직근로자 연금부담금
26,180

○ 공무직근로자 건강보험료 부담금
20,944

○ 공무직근로자 장기요양보험 부담금
2,683

○ 공무직근로자 고용보험 부담금
10,472

○ 공무직근로자 산재보험 부담금
5,818

기본경비 46,700 50,980 △4,280

기본경비(농촌지도과) 46,700 50,980 △4,280

201 일반운영비 41,300 45,580 △4,280

01 사무관리비 32,480 35,980 △3,500

□ 일반수용비 14,080

○ 복사용지 구입
1,800

○ 각종 부책 유인 900

○ 행정사무용품 구입
2,100

○ 정기 간행물 구독료
360

12,531원*5명*43시간*12월

2,309,970원*8명*12월

2,309,970원*0.02*12년*12월

2,661,360원*8명*4월

2,661,360원*0.5*8명*2회

2,661,360원*0.5*8명*2회

140,000원*8명*12월

50,000원*8명*12월

110,000원*8명*12월

15,000원*8시간*8명*52일

15,000원*1.5*20시간*8명*12월

15,000원*1.5*8시간*8명*52일

15,000원*2*5시간*8명*12월

15,000원*8시간*8명*15일

581,757,000원*4.50/100

581,757,000원*3.6/100

20,944,000원*12.81/100

581,757,000원*1.8/100

581,757,000원*1/100

30,000원*5박스*12월

15,000원*3종*20부

20,000원*15종*7회

15,000원*2종*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 행정운영경비(농촌지도과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○ 정보 및 교양지 구독료
720

○ 업무 보고서 등 회의 서류 유인
1,000

○ 행정사무기기 소모품 구입 7,200

· 팩스 토너 및 드럼 400

· 복사기 토너 및 드럼
2,000

· 프린터 토너 및 드럼
4,800

□ 급량비 18,400

○ 농촌 지도 업무추진
18,400

02 공공운영비 8,820 9,600 △780

□ 공공요금 및 제세 2,820

○ 농촌 지도 업무 발송 우편료
2,580

○ 자동차세 및 검사료 160

· 승용차 160

- 자동차세 120

- 자동차 검사료 40

○ 자동차 환경개선부담금
80

□ 시설장비유지비 2,000

○ 행정사무기기 유지관리비
2,000

□ 차량·선박비 4,000

○ 농촌지도과 업무차량 (유류대, 정비유지
비, 소모품비) 4,000

· 승용차 4,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

□ 농촌지도과 4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 농촌지도과장 1,200

20,000원*3부*12월

10,000원*100부

200,000원*2회

200,000원*5대*2회

200,000원*12대*2회

8,000원*23명*100일

430원*500부*12회

120,000원*1대

40,000원*1대

40,000원*1대*2회

200,000원*10대

4,000,000원*1대

350,000원*12월

100,000원*12월


